SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA TRIGÉSIMA (XXX) REUNIÃO PLENÁRIA 1
EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE 2
CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E APROVAR 3
ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV/RN RELACIONADOS EM 4
PAUTA. 5
 6
Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 09:25h, reuniram-se na 7
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte-8
CRMV/RN, com endereço aposto no rodapé deste documento, a Diretoria Executiva e os 9
Conselheiros do CRMV/RN, para realização da trigésima (XXX) Reunião Plenária 10
Extraordinária, presidida pela Dra. VIVIANE DA SILVA MEDEIROS-CRMV-RN 11
0276, Vice-Presidenta. Presentes: Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-CRMV-RN 12
0003, Secretário Geral. CONSELHEIROS EFETIVOS: Drs. OTTO ANDERSON DE 13
BRITO CRIZANTO-CRMV/RN 0042/ZP, FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-14
CRMV/RN 0577, VICENTE TOSCANO DE ARAUJO NETO-CRMV/RN 0537. 15
Conselheiros Suplentes: Drs. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 16
0317 e JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAUJO-CRMV/RN 0892. Todas as 17
justificativas das ausências foram aceitas pela diretoria e conselheiros. Presente a 18
estagiária administrativa Talita Monara da Silva Targino. Verificado o quórum foi 19
aberta a sessão de forma protocolar. Após declarar aberta a Vice-Presidenta agradeceu à 20
presença de todos. PAUTA: I. Processos a serem relatados. II. Discussão e deliberação 21
sobre a transferência dos processos do Conselheiro Efetivo Dr. Raimundo Alves Barreto 22
Junior por motivo de afastamento do cargo. I. PROCESSOS A SEREM RELATADOS: 23
A vice-presidenta passou a presidência da Reunião Extraordinária para apresentar o voto 24
nos processos de sua relatoria para o Secretário-Geral. CRMV/RN 1524/PJ-Proc. nº 25
0362/18 Taize Adriana Lins Eleutério de C; CRMV/RN 2127/PJ-Proc. nº 0094/18 Janaina 26
Oliveira de Lima 06807345461 e CRMV/RN 2165/PJ-Proc. nº 0121/18 Geonardo Vicente 27
Ferreira – ME: A vice-presidente Relatora Dra. Viviane da Silva Medeiros votou pelo 28
cancelamento de todos os requerimentos, seguido pela unanimidade dos presentes. O 29
Secretário Geral devolveu a presidência da Reunião a vice-presidenta para continuação 30
dos trabalhos. CRMV/RN 2330/PJ-Proc. n° 0238/18 – Gil Alexandre de Castro Ferreira; 31
CRMV/RN 1813/PJ-Proc. n° 0060/18 – Francinaldo das C Pereira; CRMV/RN 2003/PJ-32
Proc. n° 0195/18 – Flavia Mirelle Borges dos Santos 06785407486 e CRMV/RN 2203/PJ-33
Proc. n° 0266/18 – Renata Camila dos Santos Pereira 06897484423: O Conselheiro 34
Efetivo Dr. Vicente Toscano de Araújo Neto votou pelo cancelamento de todos os 35
requerimentos, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 1481/PJ-Proc. n° 36
0343/18 – Biotecnologia e Treinamentos em Reprodução Animal Bom Principio LTDA e 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

CRMV/RN 2288/PJ-Proc. n° 0029/18 – Diogenes Francisco Ferreira 08220193450: Foram 38
solicitadas as constatações pelo Relator Dr. Vicente Toscano de Araújo Neto. CRMV/RN 39
0512/VP-Proc. n° 0479/18 – Rodrigo Fagundes Leal: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto 40
Anderson de Brito Crizanto votou pela suspensão da inscrição, seguido pela unanimidade 41
dos presentes. CRMV/RN 0944/VP-Proc. n° 0602/18 – Ewerton Torquato do Rego Filho: 42
O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto votou pelo cancelamento da 43
inscrição, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 0885/VP-Proc. n° 0628/18 44
– Amélia Cristina Dias Ferro: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto 45
votou pelo arquivamento do processo sem resolução do mérito, seguido pela unanimidade 46
dos presentes. CRMV/RN 0343/VP-Proc. n° 0791/18 – Geovanni Gagliuffi Peralta e 47
CRMV/RN 0346VP-Proc. n° 0790/18 – Ana Márcia dos Reis Gagliuffi: O Conselheiro 48
Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto votou pelo cancelamento da multa de eleição 49
seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 0166/Z P-Proc. n° 0772/18 – 50
Fernanda Danielle Gonçalves Dantas: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito 51
Crizanto votou pelo cancelamento da multa de eleição triênio seguido pela unanimidade 52
dos presentes. CRMV/RN 0964/SJ-Proc. n° 0453/15 – Supermercado Varejista Casa 53
Verde LTDA-ME: O Secretário Geral Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA votou pelo 54
cancelamento do termo de fiscalização e auto de infração. Dra. Shirley Nascimento 55
Absteve-se de votar, em maioria dos votos foi concedido o cancelamento. CRMV/RN 56
0108/VP-Proc. n° 0003/18 – Flávio de Araújo Gorgônio e CRMV/RN 1077/VP-Proc. n° 57
0028/18 – Tales Gil de França: O Secretário Geral Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA 58
votou pelo cancelamento das inscrições seguido por unanimidade dos presentes. 59
CRMV/RN 0041/ZP-Proc. n° 0019/18 – Carlindo Pereira de Melo Filho O Secretário 60
Geral Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA votou pelo cancelamento da inscrição seguido 61
por unanimidade dos presentes. CRMV/RN 1255/SJ-Proc. n° 0284/18 – RN Pet Comércio 62
e Distribuição de Rações Eireli e CRMV/RN 1305/PJ-Proc. n° 0572/17 – Município de 63
Ipueira: O Conselheiro Suplente Dr. JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAUJO votou pelo 64
cancelamento do termo de fiscalização e auto de infração seguido por unanimidade dos 65
presentes. II - DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE A TRANSFERÊNCIA DOS 66
PROCESSOS DO CONSELHEIRO EFETIVO DR. RAIMUNDO ALVES 67
BARRETO JUNIOR POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CARGO:  68
CRMV/RN 0620/PJ-Proc. n° 0249/18 – Supermercado Queiroz LTDA esse processo foi 69
distribuído para o Dr. Filipe Guedes. CRMV/RN 1247/SJ-Proc. n° 0250/18 – Kilvia 70
Kalidja Borges esse processo foi distribuído para Dra. Viviane Medeiros. CRMV/RN 71
1312/SJ-Proc. n° 0648/18 – F das C Medeiros esse processo foi distribuído para a Dra. 72
Shirley Nascimento. CRMV/RN 01376/PJ-Proc. n° 0086/18 – Município de Florânia esse 73
processo foi distribuído para o Dr. José Newton. CRMV/RN 02167/PJ-Proc. n° 0651/18 – 74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Ana Maria do Nascimento Silva esse processo foi distribuído para  Dr. Otto Crizanto. 75
CRMV/RN 1189/PJ-Proc. n°0074/18 – M M S Máximo Clínica Veterinária esse processo 76
foi distribuído para  Dr. Vicente Toscano.  Nada mais havendo a ser discutido, relatado e 77
informado, a Vice-presidenta Dra. Viviane da Silva Medeiros deu por encerrada a reunião 78
plenária extraordinária, e para constar, eu, Dr. Jose Arimateia da Silva, Secretário Geral, 79
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Vice-Presidenta, Diretores e 80
demais Conselheiros presentes 81
 82

 83
Natal/RN, terça-feira, 30 de agosto de 2018. 84

 85
Dra. VIVIANE DA SILVA MEDEIROS - CRMV-RN 0276/VP ......................................... 86
Dr. JOSE ARIMATEIA DA SILVA - CRMV/RN 0003/VP.................................................. 87
Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES - CRMV/RN 0577/VP..................................... 88
Dr. VICENTE TOSCANO DE ARAUJO NETO - CRMV/RN 0537/VP.............................. 89
Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO - CRMV/RN 0042/ZP............................ 90
Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO - CRMV/RN 0317/VP.................................... 91
Dr. JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAUJO – CRMV/RN 0982/VP.................................. 92